
 
1 | 3 

 

Délibération 
 

    
 

Commission de la formation et de la vie universitaire | CFVU   
Séance plénière du 5 septembre 2022 
Délibération n°2022-021 

 
Objet : Création de deux diplômes inter-universitaires (DIU) « Parcours adaptés des 
fonctionnaires stagiaires du premier et second degré ». 
Pièce(s)-jointe(s) : maquettes pédagogiques et les modalités de contrôle de connaissances 
et des compétences relatives auxdits DIU. 

        
VU le code de l’éducation ;  
VU l’avis favorable du conseil de l’INSPE en date du 17 juin 2022 ; 
VU les statuts de l’Université d’Orléans.  

 
Considérant ce qui suit :   

Il revient à la Commission de la formation et de la vie universitaire d’approuver la soutenabilité 
pédagogique et les règles relatives aux examens. 

Après en avoir délibéré,  

Article 1 : La CFVU approuve la maquette pédagogique et les modalités de contrôle des 
connaissances et des compétences relatives aux DIU « Parcours adaptés des fonctionnaires 
stagiaire du premier et second degré ». 

Article 2 : la présente délibération sera publiée sur le site internet et transmise sans délai au 
recteur de la région académique, chancelier des universités. 

Effectif Statutaire : 40 Quorum : 17 

Membres en exercice : 33 Membres présents : 15 

  Membres représentés : 9 

  Total : 24 

Décompte des votes : 
Votants : 24 Pour : 23 

Refus de participer au vote :  _ Contre : _ 

Suffrage exprimé : 23 Abstention : 1 

 
La délibération est adoptée.   
 
Fait à Orléans, le 22/09/2022  
 
 La Présidente du Conseil Académique 
 
 
 Caroline Andreazza 
 
 
 

Destinataires de la délibération :   
Monsieur le Recteur de l’académie, chancelier des Universités,  
Vice-Président formation et vie universitaire,  
La direction des services généraux, 
Service juridique de l’université d’Orléans.  
 

Modalité de recours contre la présente délibération :    
 En application des articles R.421-1 et suivants du code de justice administrative, 
la présente délibération pourra faire l'objet, dans un délai de deux mois à 
compter de sa notification et/ou de sa publication, d'un recours gracieux 
auprès du Président de l'Université d’Orléans, et/ou d'un recours pour excès de 
pouvoir devant le tribunal administratif d’Orléans. Siège : Université d’Orléans – 
Château de la Source – 45000 Orléans. 

 



 
2 | 3 

 

Annexe à la délibération n°CFVU-021 du 5 septembre 2022                                                                                                 DIU « Parcours adaptés des fonctionnaires stagiaires du premier degré ». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

quotité modalité nature durée quotité modalité nature durée quotité modalité nature durée quotité modalité nature durée

Semestre 1

UE1.1 Concevoir et mettre en oeuvre des situations d'apprentissage 0 77 0

EC1 Français 9
EC2 Mathématiques 12

EC3
2 domaines au choix parmi Sciences et Technologie, Histoire et 
Géographie, Arts

22

EC4 EPS 8
EC5 Langue vivante 8
EC6 EMC 6
EC7 Enseigner, apprendre, évaluer 12
UE1.2 Organiser l'activité du groupe-classe 0 34 12
EC1 Relations éducatives et stratégies éducatives 10 6
EC2 Scolarisation des élèves à besoins éducatifs particuliers 12
EC3 Analyses de pratiques professionnelles 6
EC4 Travailler avec les familles 6
EC5 Connaissance du système éducatif 6
UE1.3 S'engager dans une démarche réflexive 3
EC1 Méthodologie de l’écrit réflexif 3
EC2 Stage

0 114 12

  
Semestre 2 

UE2.1 Concevoir et mettre en oeuvre des situations d'apprentissage 0 57 0
EC1 Français 9
EC2 Mathématiques 6

EC3
2 domaines au choix parmi Sciences et Technologie, Histoire et 
Géographie, Arts

22

EC4 EPS 7
EC5 Langue vivante 7
EC6 Enseigner, apprendre, évaluer 6
UE2.2 Organiser l'activité du groupe-classe 0 31 6
EC1 Relations éducatives et stratégies éducatives 6
EC2 Valeurs et principes de la République 16
EC3 Analyses de pratiques professionnelles 6
EC4 Enseigner avec le numérique 9
UE2.3 S'engager dans une démarche réflexive 0 3 24
EC1 Méthodologie de l’écrit réflexif 3
EC2 Projet interdisciplinaire 12
EC3 Atelier 12
EC4 Stage

Semestre 2  Total Heures présentielles Etudiant 91 30

0 205 42

ECTSN°UE Intitulé de l'enseignement COEF
Volume horaire

CM TD TP
RSE RNE RSE

Ecrit réflexif : dossier à rendre 
Projet pluridisciplinaire ou atelier : dossier à rendre

visite stage : bulletin de visite
Validation du DIU à l'aide d'une grille de compétences

Modalités de contrôle de connaissances - Session 1 Modalités de contrôle de connaissances - Session de rattrapage

Pas de session de rattrapage

RNE

Semestre 1 Total Heures présentielles Etudiant
126

    Parcours adaptés 50% - 1er degré 

121

247
Semestre HE Master Meef 



 
 

3 | 3 

Annexe à la délibération n°CFVU-021 du 5 septembre 2022                                                                                                 DIU « Parcours adaptés des fonctionnaires stagiaires du second degré ». 
 

 
 

quotité modalité nature durée quotité modalité nature durée quotité modalité nature durée quotité modalité nature durée

Semestre 1
UE 3.1 Le professeur, pilote de son enseignement, efficace dans la transmission 

des savoirs et la construction de ses apprentissages 0 0 0 66 24 0 UE NON EVALUEE
EC 31.A Séminaire de rentrée 12 non
EC 31.B Didactique disciplinaire (à dupliquer pour 9 parcours) 54 non

EC 31.C Analyses de pratiques disciplinaires 6 non

EC 31.D Analyses de pratiques transversales 12 non

EC 31.E Voix et corps 6 non

UE 3.2 Le professeur, acteur de la communauté éducative et du service public 
de l'éducation nationale 0 0 0 6 0 UE NON EVALUEE

EC 32 Journée établissement 6 non

Semestre 1  Total Heures présentielles Etudiant 0 0 72 24

Semestre 2

UE 4.1 Le professeur, pilote de son enseignement, efficace dans la transmission 
des savoirs et la construction de ses apprentissages 0 0 0 48 12 0 UE NON EVALUEE

EC 41.A Didactique disciplinaire (à dupliquer pour 9 parcours) 36 non

EC 41.B Approches didactiques croisées 12 non
EC 41.C Analyses de pratiques disciplinaires 6 non
EC 41.D Voix et corps 6

UE 4.2 Le professeur, acteur de la communauté éducative et du service public 
de l'éducation nationale 0 0 0 30 0 24 UE NON EVALUEE

EC 42.A Laïcité et valeurs de la République 6 8 non
EC 42.B Scolarisation des élèves à besoins éducatifs particuliers 6 8
EC 42.C Egalité filles-garçons 6 8 non
EC 42.D Modules (au choix selon inscriptions recensées) 12 non

UE 4.3 le professeur, praticien réflexif, acteur de son développement 
professionnel 0 0 0 0 0 30 UE NON EVALUEE

EC 43 Ecrit réflexif 30

0 78 12 54

Total HE Master MEEF 

Semestre 2 Total Heures présentielles Etudiant
0

96

144

54

ECTS
Section 

CNU
Enseignement

240

150 36

N°UE COEFIntitulé de l'enseignement

0

Cours dispensé 
en langue 
étrangère

Cours dispensé 
en anglais

o/n
CM TD

International

TP

Volume horaire

FOAD
UE non 

compensable

Ecrit réflexif : dossier à rendre                                                                                        
                                                                

Visite stage : bulletin de visite
Validation du DIU à l'aide d'une grille de 

compétences

Pas de session de rattrapage

Modalités de contrôle de connaissances - Session 1 Modalités de contrôle de connaissances - Session de rattrapage
RNE RSE RNE RSE


